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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

udarbejde en år 2050-plan for udvikling af bygderne i hele Grønland 

senest til EM 2027. Planen skal have fokus på lige adgang til basale 

ydelser, infrastruktur, erhvervsmuligheder og boligstandard. 

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq) 

 

Ordførerindlæg. 

Inuit Ataqatigiit takker for forslaget. 

Vi er meget enige i, at bygder skal udvikles og styrkes. 

Vi er ligeledes enige i, at man sammen med bygdeborgerne skal styrke 

samfundsvigtige opgaver som sundhedsområdet, uddannelse og om selve 

bygderne.  

Ikke mindst har vi den grundlæggende værdi at alle bosteder skal udvikles med 

inddragelse af alle borgere. 

Inuit Ataqatigiit lægger mærke til, at landsplansredegørelse 2023 som 

Naalakkersuisut har fremlagt ikke bliver nævnt i forslaget. 

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at planer og allerede iværksatte initiativer skal 

færdiggøres. Og da vi taler om en landsplansredegørelse, er bygder selvsagt 

også en del af planen. 

 

 



 

Vi er ængstelige for, at når der fremlægges en ny plan, så bliver eksisterende 

planer forsinket og ikke bliver afsluttet tilfredsstillende.   

Planer kan også støde på hinanden og dermed kan arbejdet forsinkes. Når man 

kører to sager, kan sagerne miste sammenhæng. 

Ikke mindst lægger Inuit Ataqatigiit vægt på at realisere landsplanen med 

sammen med bygderne. Vi støtter ikke en udvikling hvor beslutninger træffes 

oppefra. Vi lægger vægt på, at når vi taler om bygder, at bygdeborgerne altid 

bliver inddraget. Og i denne sag er kommuner dem der arbejder med stedlig 

udvikling, og vi mener at udviklingen ikke skal køre hen over hovederne på dem.  

Bygderne er stærke i vores kultur, og vi ønsker at erindre at de oprindelige 

befolkninger har ret til at deres kultur og levevis ikke lider skade i udviklingen. 

Derfor mener Inuit Ataqatigiit at der skal være en udvikling i hele landet i 

samarbejde med bygdeborgerne og kommunerne. 

Med disse bemærkninger fremsætter vi dette ændringsforslag.  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

Naalakkersuisut sammen med KANUNUPE og kommunerne indleder et 

arbejde om en samlet koordineret plan om udvikling af bygderne i hele 

Kalaallit Nunaat. I denne indsats skal gode muligheder for de 

grundlæggende servicer, infrastruktur, erhvervsmuligheder og gode 

boliger sættes i centrum. 

 

 

 


